as Municipal de

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
LEI MUNICIPAL Nº 2415/2018

Sarandi - Paraná
conselhosaudesarandi(Ogmail.com

RESOLUÇÃONº. 005, de 09 de Janeiro 2023, do
Conselho Municipal de Saúde do Município de Sarandi.

Dispõe sobre a adesão aos Programas Estratégicos da
Secretaria de Estado da Saúde — Qualificação da
Atenção Primária, visando o Incentivo Financeiro de
Investimento para aquisição de equipamentos paraUnidades de Atenção Primária.

O Conselho Municipal de Saúde de Sarandi, em decisão por “adreferendum”, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de19/09/90, Lei Federal nº. 8.142, de 28/ 12/90, pela Lei Municipal nº. 2415/2018 e LeiComplementar 141/2012;
Considerando que o incentivo financeiro de investimento aquisiçãode equipamentos para unidades de atenção primária (conforme anexo I da ResoluçãoSESA nº 860/2022), no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil e reais).

Considerando quea relação deitens selecionados segueem anexo com descrição de acordo com a Resolução SESA Nº. 727/2022 e valoresestimados de acordo com a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais PermanentesFinanciáveis para o SUS - RENEM - As UBS's para as quais se destinam osequipamentos são: UBS Maria José Godinho da Silva, Rua Castro Alves, 2472, CNES9024956 e UBS Pioneiro Jaime Aparecido da Costa, Rua José Galindo Garcia, 494,CNES 2735695.Equipamentos de acordo com a Resolução SESA nº 727/2022.

Resolve:
Art. 1º. Aprovar a adesão do Fundo Municipal de Saúde de Sarandi aos ProgramasEstratégicos da Secretaria de Estado da Saúde — Qualificação da Atenção Primária,visando o Incentivo Financeiro de Investimento para aquisição de equipamentos paraunidades de atenção primária (conforme anexo I da Resolução SESA nº 860/2022), novalor de R$ 50.000,00 (cinquenta milereais).
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

ogadasas disposições em contrário.

Homologoa resoluçãonº. 005/2023, do Conselho Municipal de Saúde de Sarandi nostermos do $ 2º. Art. 1º, da Lei Federal nº. 8.142/90.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
LEI MUNICIPAL Nº 2415/2018

Sarandi - Paraná
conselhosaudesarandi gmail.com

Especificação Técnica dos Equipamentos de acordo co m a Resolução SESA nº 727/2022Item Tipo Quant. Equipamento Descrição Exigência Valor (R$) Quant. por unidadeMob. 1 Armário de aço

com 8 portas
com cadeado

Armário Duplo com 08 (oito) portas,
confeccionado em chapa de aço de
baixo teor de carbono, com acabamento
pelo sistema de tratamento químico da
chapa (antiferruginoso e fosfatizante) e
pintura através de sistema eletrostático
a pó, com camada mínima de tinta de
70 micras. Contendo: 02 (duas) laterais
e uma divisória vertical central em
chapa de aço nº 24 (0,60 mm). 01 (um)
fundo e 02 (dois) meio tampos
(superior e inferior) confeccionados em
chapa de aço nº 24 (0,60 mm), reforço
interno (esquadro) confeccionado em
chapa de aço nº 18 (1,2 mm) fixando as
laterais. 1 (um) acabamento frontal
composto de dois fechamentos, 01 (um)
superior e 01 (um) inferior, em chapa nº
24 (0,60 mm) soldado a um
acabamento da divisória central em
chapa nº 20 (0,9 mm). A base deverá
ser confeccionada em chapa de aço nº
I8 (1,2 mm) e possuir quatro pés
reguláveis (sapatas) para correção de
pequenos desníveis. O armário deverá
conter 08 (oito) compartimentos com
porta, sendo que a porta deverá conter
02 (duas) dobradiças internas. Área de
entrada de cada porta de no mínimo
39,5 x 24 cm,e área interna 41x30x42,
5 cm, Montagem através de rebites.
Dimensões: Altura: 1,85 m, Largura: 60

cm, Profundidade: 45 cm.

ABNT 1.420,00 - 1 UBS Pioneiro
Jaime Aparecido da
Costa.

n Equip. Autoclave
Horizontal de
Mesa:

Capacidade

para 42 litros

Autoclave Horizontal de mesa
capacidade mínima de 42 litros.
Controle totalmente Automático que
deve ser realizado através de
microcontrolador Seleção de
Temperatura: 120 a 134ºC Ciclo: até 60
minutos. Tempo de secagem: até 45
minutos.

ABNT 6.000,00 - 1 UBS Pioneiro
Jaime Aparecido da
Costa.

35 Equip. Negatoscópio 01

corpo para
fixação em

parede.

Negatoscópio: equipamento utilizado
para a visualização de radiografias.
Negatoscópio de 01 corpo, construído

em aço inoxidável ou chapa de aço
inoxidável com pintura eletrostática em
epóxi, com suporte para fixação em
parede.

MS/ANVI

SA

600,00 - 1 UBS Pioneiro
Jaime Aparecido da
Costa.

57 Mob. Mocho

Odontológico

Mocho Odontológico de Elevação do
assento a gás através de alavanca na
base do assento. Altura regulável.
Encosto regulável com ajuste de
aproximação. Base com 5 rodízios.
Estofamento resistente e com base
rígida. Revestimento em PVC sem
costura. Espuma de densidade
controlada. Garantia de 1 (um) ano.

ANVISA 1.600,00 - 1 UBS Maria José
Godinho da Silva;
- 3 UBS Pioneiro
Jaime Aparecido da
Costa.

58 Equip. Caneta de Alta
Rotação

Caneta de alta rotação com cabo
invertido no mesmo sentido da cabeça,

MS/ANVI

SA

2.000,00 - 4 UBS Maria José
Godinho da Silva.

all

AA o em
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

LEI MUNICIPAL Nº 2415/2018
Sarandi - Paraná

conselhosaudesarandiO gmail.com

aumentando a visibilidade do operador
durante o procedimento cirúrgico.
Cabeça mediana, angulação de 45º.
Alto torque, confeccionada em
alumínio anodizado, o que possibilita
leveza e excelente acabamento
superficial, facilitando a desinfecção;
cabeça com linhas arredondadas; baixo
nível de ruído; sistema de rolamentos
apoiado. Peso g 38 a 44. Rotação (rpm)
O a 420.000. Fixação da broca (saca
broca). Pressão (psi) 30 a 40. Consumo
de ar (L/min) 42. Consumo de água
(ml/min) 42. Nível sonoro (dB)69 -
Registro ANVISA e assistência técnica
em todo Estado do Paraná.

Equip. + Contra ângulo Contra Ângulo Intra MX com|ANVISA 3.000,00 - 2 UBS Maria José
refrigeração  extema ao corpo, Godinho da Silva;
acoplável ao micromotor com sistema - 2 UBS Pioneiro
intra onde o torque e a rotação são Jaime Aparecido da
transmitidos à broca através de um Costa.
conjunto de eixos e engrenagens com
rotação de transmissão 1:1. Corpo em
alumínio anodizado, giro livre de 360º
sobre o micro motor, ângulo de 20º
graus entre o longo eixo e o pescoço da
cabeça, trava da broca por lâmina de
aço deslocável lateralmente em ângulo
com encaixe para adaptar-se ao canal
da broca, tamanho com
Especificações: Spray: Com spray
externo ao corpo, Conexão: INTRA,
Velocidade: 3.000 a 20.000 rpm com
reversão, Pressão Ar:60 a 80 (PSI).
Consumo de ar: 65 (L/min), Razão de
Transmissão de velocidade: 1:1,
Autoclavável: 135ºC, Peso: 90 g,
Ruído: 70 dbs. Registro ANVISA e
assistência técnica em todo Estado do
Paraná.

Equip. 3 Micromotor Micromotor Intra com refrigeração;|ANVISA 2.400,00 - 2 UBS Maria José
spray externo através de mangueira Godinho da Silva;
siliconada. Confeccionado em alumínio - 1 UBS Pioneiro
anodizado, o que possibilita leveza e Jaime Aparecido da
excelente acabamento superficial, Costa.
facilitando a assepsia e desinfecção.
Sistema intra de encaixe rápido,
permitindo o giro de 360º das peças
acopladas. Conexão tipo borden
(universal 2 furos); velocidade
(rotação) de 3.000 a 20.000 rpm. Possui
anel giratório acoplado ao corpo que
permite a reversão da rotação, baixo
nível de ruído; autoclavável até 135ºC
por mais de 1000|ciclos.

| Especificações: Spray: Com spray
externo ao corpo. Conexão: INTRA.
Velocidade: 3.000 a 20.000 rpm, com
reversão. Pressão Ar: 60 a 80 (PSI)
Consumo de ar: 65 (L/min). Razão de
Transmissão de velocidade: 1:1.
Autoclavável: 135ºC, Peso: 90 g.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
LEI MUNICIPAL Nº 2415/2018

Sarandi - Paraná
conselhosaudesarandi(O gmail.com

Ruído: 70 dbs. Registro ANVISA €
assistência técnica em todo Estado do
Paraná.

64 Equip. Computadores Computadores com estação de trabalho
intermediária 8,0 Gb RAM — HD SSD

240 Gb — Monitor 21,5 com suporte
ajustável de altura — sistema
operacional MS Windows 8.

8.184,88 - 2 UBS Pioneiro
Jaime Aparecido da
Costa.

65 Equip. Impressoras Impressora Monocromática
Laser/LED mínimo de 30 páginas
por minuto PPS).

5.573,25 - | UBS Maria José
Godinho da Silva;
- 2 UBS Pioneiro
Jaime Aparecido da
Costa.67 Equip. Aparelho de Ar

Condicionado

Médio Porte

Aparelho de ar condicionado. modelo
Split Piso teto, com capacidade de
18.000 BTU's, quente/frio 220 V, Com
fluido refrigerante R-410a (Sistema
Inverter) — Com mão de obra de
instalação e drenos.

10.000,00 - 1 UBS Maria José
Godinho da Silva:
- 3 UBS Pioneiro
Jaime Aparecido da
Costa.

85 Mob. Mesa de
Trabalho

Mesa de Trabalho — Formato em "L”
(medida - 1,20 x 1,20). Tampo
confeccionado em madeira aglomerada

de alta resistência e 25 mm de
espessura, revestimento com sistema
postforming 180º Painel frontal
confeccionado em madeira aglomerada

de 15 mm de espessura, revestimento
laminado melamínico de alta
resistência, dupla face, baixa pressão.
Coluna central em chapa metálica, base
inferior em tubo oblongo e acabamento
em ponteira de PVC, sapatas
niveladoras injetadas em nylon e base
superior em chapa de aço com
tratamento antiferruginoso e
acabamento arredondado em pintura
epóxi-pó da cor da mesa, Superfícies
lisas, duradoras e de fácil limpeza e
desinfecção. COR: argila. Calhas para
passagem de fios medindo 1,20 X 1,20
de altura X 0,74 cm - podendo ter
variação de +/- 10%. Garantia de 1

(um) ano

800,00 - 1 UBS Maria José
Godinho da Silva.

88 Equip. Tablet Tela 10” ou maior, memória RAM 4GB
mínimo, armazenamento interno: 32GB
ou superior, processador: octacore ou
superior, câmera frontal até 8MPX ou
superior, conectividade: wi-fi, 3g, 4g,
bluetooth, sistema operacional:
proprietário.

1.200,00 - | UBS Maria José
Godinho da Silva.

Equip. Aparelho de
ultrassom com

jato de
bicarbonato

Equipamento para profilaxia com
ultrassom e jato de bicarbonato,
montado em conjunto, com jato de
bicarbonato com regulagem de água no
spray; com ultrassom de 30.000 Hz, 5
níveis de potência do ultrassom: baixa,
baixa/média, média, média/alta e alta
com no mínimo 3(três) ponteiras de
formatos e funções diferentes e
autoclaváveis, com duas capas
removíveis para autoclavagem. com

Registro
ANVISA

3.500,00 - | UBS Maria José
Godinho da Silva.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
LEI MUNICIPAL Nº 2415/2018

Sarandi - Paraná
conselhosaudesarandi (O gmail.com

regulagem de água do spray e seleção
de potência de uso, filtro de ar com
drenagem automática, recipientes para
bicarbonato de fácil limpeza. Pintura
lisa em epóxi na cor branca, operação
digital, com caneta e transdutor do
ultrassom autoclavável. Bivolt.
Frequência: 50/60 Hz; Pressão de
entrada de água: 14 PSI a 40 PSI;
Pressão de entrada de ar; 60 PSI a 80
PSI; voltagem: bivolt ou 110v. Garantia
mínima
de 12 meses.

91 Equip. Bomba

Vácuo
de Com sistema automático de descarga

dos resíduos diretamente ao esgoto,
com motor de eixo em aço inox, com
no mínimo 01 HP/CV de potência,
tensão 110v, vácuo máximo de até 500
mm/HG, vazão de ar mínima de 400
min, com filtro de entrada de
água, com separador de resíduos
(biossegurança),

com bomba construída totalmente em
bronze
(Flange, rotor e tampa), com protetor
térmico
intermitente protegendo o circuito
eletrônico contra
quedas de tensão na rede elétrica.

Registro

ANVISA
3.500,00 - 1 UBS Maria José

Godinho daSilva.